一般社団法人鳥取県介護福祉士会

令和４年度 事業報告書

１ 会務運営

（１）定時社員総会・選挙総会（書面決議）

   期 日 ５月１５日（日）午後２時～午後２時４５分

   会 場 オンライン、県立倉吉未来中心セミナールーム１（倉吉市駄経寺町２１２－５）

出席者 代議員４７名（委任状３４名含む）／７０名

（２）理事会

   第１回 ５月１５日（日）午後２時４５分～午後３時

会 場 オンライン、県立倉吉未来中心セミナールーム１（倉吉市駄経寺町２１２－５）

出席者 理事１３名／１９名、監事２名、参与３名、事務局１

 第２回 １２月２０日（火）午前１０時００分～午前１１時２５分

形 式 オンライン

出席者 理事１０名／１９名、監事１名、事務局３名

 第３回 ３月１６日（木）午前１０時００分～正午

形 式 オンライン

出席者 理事１４名／１９名、監事２名、事務局２名

（３）監事会

   期 日 ４月１３日（水）午後１時～午後２時

   会 場 わかさ・あすなろ（八頭郡若桜町若桜１２３８）

   出席者 三橋監事、事務局１名

（４）正副会長会

期 日 １月１６日（月） 午前１０時００分～正午

   形 式 オンライン

   出席者 正副会長４名、事務局２名

２ 組織強化

  組織の充実を図るため、未加入者に対し積極的な加入促進を行う。

（１）資料提供

（２）日本介護福祉士会加入会員の募集

施設別、地区ごとによる勧誘

（３）専門学校等への働きかけ

令和５年３月３１日時点会員数 ６３２名

３ 調査・研究事業の実施

  介護福祉士の実態を明らかにし、安心して働き続けるための対策を考え、必要な調査及び

研究を実施する。

「新型コロナウイルス感染症流行時の働き方と気持ちの変化に関する調査」

調査対象数５７８、有効回答数１３０ (有効回答率２２.４%)

調査方法  郵送配布・郵送回収 調査期間  １１月１０日～１１月３０日

４ 事業の推進

  会員の資質の向上を図るため、研修会等により専門家の指導を受けるとともに会員相互の研

修を推進する。

（１）日本介護福祉士会研修

①第２９回日本介護福祉士会全国大会、第２０回日本介護学会

期 日 １０月１９日（水）、２０日（木）

会 場 オンライン、横浜港 大さん橋国際客船ターミナル 大さん橋ホール

（２）県内研修会

①鳥取県介護福祉士会研究発表大会

 期 日 １２月１７日（土）午後１時００分～午後３時３０分

 会 場 オンライン、県立福祉人材研修センター

 発表数 ５題

参加者 １７名

   推 薦 「一歩でも前に出る ～自立支援に向けたアプローチ～」

介護老人福祉施設白兎あすなろ    藤縄 めぐみ

       「糖尿病を合併する統合失調症患者への糖尿病指導の効果の検討」

 明和会医療福祉センター渡辺病院  上原 知也

②介護福祉士基本研修

期 日 ６月１４日（火）６月２２日（水）７月４日（月）７月５日（火）

会 場 オンライン、県立福祉人材研修センター

講 師 大塚会長、新川理事、山根副会長 横田直美氏

申込者 ９名

修了者 ９名

③ファーストステップ研修会

   修了者 １２名

受講日・会場 時間 受講科目 担当講師
参加
人数

８月４日（木）
オンライン

福祉人材研修センター

9:40～9:50 オリエンテーション
11 9:50～11:50

12:50～16:50
利用者の全人性・尊厳の実践
的理解と展開

鳥取社会福祉専門学校
教員 花原伸子

８月１８日（木）
オンライン

湯梨浜町中央公民館
泊分館

9:30～12:30
13:30～17:30

介護職の倫理の実践的理解と
展開

鳥取社会福祉専門学校
教員 花原伸子

10

９月６日（火）
オンライン

湯梨浜町中央公民館
泊分館

9:30～12:30
13:30～17:30

コミュニケーション技術の応用
的な展開①

ＯＦＦＩＣＥ ＩＭＡＧＩＮＥ
代表 林原豊

10

９月７日（水）
オンライン

湯梨浜町中央公民館
泊分館

9:30～12:30
13:30～17:30

コミュニケーション技術の応用
的な展開②

ＯＦＦＩＣＥ ＩＭＡＧＩＮＥ
代表 林原豊

11

９月３０日（金）
オンライン

福祉人材研修センター

9:30～12:30
13:30～17:30

認知症の理解
ＯＦＦＩＣＥ ＩＭＡＧＩＮＥ
代表 林原豊

10

10 月 14 日（金）
オンライン

福祉人材研修センター

9:30～12:30
13:30～17:30

ケア場面での気づきと助言①
NPO 法人ホッとスペース中
原
代表 佐々木炎

10

10 月 15 日（土）
オンライン

福祉人材研修センター

9:30～12:30
13:3～17:30

ケア場面での気づきと助言②
NPO 法人ホッとスペース中
原
代表 佐々木炎

10

１１月１日（火）
オンライン

福祉人材研修センター

9:30～12:30
13:30～16:30

家族や地域支援力の活用と強
化

実践ソーシャルワーク塾
塾長 菊池健志

9

11 月１８日（金）
オンライン

湯梨浜町中央公民館
泊分館

9:30～12:30
13:30～17:30

職種間連携の実践的展開
島根県介護福祉士会
会長 山本克哉

9

12 月１日（木）
オンライン

福祉人材研修センター

9:30～12:30
13:30～17:30

観察・記録の的確性とチームケ
アへの展開

地域ケアセンターマグノリ
ア 施設長 梶本由香

9

12 月１４日（水）
オンライン

福祉人材研修センター

9:30～12:30
13:30～16:30

チームのまとめ役としてのリー
ダーシップ

ＯＦＦＩＣＥ ＩＭＡＧＩＮＥ
代表 林原豊

8

12 月２６日（月）
オンライン

福祉人材研修センター

9:30～12:30
13:30～17:30

セーフティマネジメント
小規模特別養護老人ホ
ームきたやま 施設長 岡
垣一樹

9

１月１２日（木）
オンライン

福祉人材研修センター

9:30～12:30
13:30～17:30

問題解決のための思考法
地域ケアセンターマグノリ
ア 施設長 梶本由香

11

1 月 24 日（火）
オンライン

福祉人材研修センター

9:30～12:30
13:30～17:30

介護職員の健康・ストレスの管
理

介護老人保健施設ル・サン
テリオン北条 岩床淳弘

9

２月 7 日（火）
オンライン

福祉人材研修センター

9:30～12:30
13:30～17:30

自職場の分析
鳥取社会福祉専門学校
教員 花原伸子

9

２月 21 日（火）
オンライン

福祉人材研修センター

9:30～12:30
13:30～17:30

自職場の分析／総合学習
鳥取社会福祉専門学校
教員 花原伸子

9

  ④介護福祉士養成実習施設実習指導者研修

   期 日 １月１８日（水）、１月１９日（木）、１月２５日（水）、１月２６日（木）

   会 場 新日本海新聞社中部本社ホール

   講 師 山根副会長、林原理事、吉岡会員

   申込者 ２１名

   修了者 １６名

  ⑤介護職種の技能実習指導員講習

   期 日 １１月２１日（月）午前９時３０分～午後５時４５分

   会 場 倉吉体育文化会館

   講 師 井殿理事・西村理事・森脇理事・山根理事

   申込者 ２６名

   修了者 １７名

  ⑥介護未来人材講師養成研修

   期 日 ３月６日（月）午前１０時００分～午後３時００分

   会 場 倉吉体育文化会館

講 師 大塚会長、花原理事

   参加者 ６名

  ⑦認知症ケア継続研修

   期 日 １０月２６日（水）、１１月１６日（水）、１２月７日（水）、１月１１日（水）、

２月１５日（水）、３月１５日（水）

   形 式 オンライン

   講 師 林原理事

   申込者 ７名

   修了者 ７名

５ 地区活動事業の実施

（１）地区活動

（２）青年部ＵＰ！

６ 介護のイメージ変革プロジェクト実行委員会の事務局運営

（１）介護のエピソード募集事業

   募集期間 ９月１５日（木）～１０月１４日（金）

   応募総数 絵日記部門    ８作品

        写真部門    １２作品

        エピソード部門 ５８作品

        手紙部門     ３作品

   審査会 １０月２１日（金）１３時半～１５時 大塚会長、花原理事

       最優秀賞１作品、優秀賞２作品を審査・承認

       当会 HP にて受賞作品公開

（２）とっとり介護フェア２０２２開催事業

   期 日 １２月１日～３１日 動画配信

   形 式 オンライン

   内 容 介護現場の今、高校生×介護男子×介護女子のトーク、介護フェア景品抽選会

   視聴数 ６２４回

７ 相談活動の展開

  介護福祉士としての専門知識・技術を生かし、各種事業と連携して相談活動を展開

８ 広報活動の展開

  介護に関する情報の提供と会員の連携を図る。

（１）機関紙の発行（年２回） 第１８号発行（７月） 第１９号発行（３月）

（２）ホームページの運営

（３）介護福祉士の魅力発見・発信事業（県委託・新規事業）

   期 日 ９月３日（土）

   会 場 イオンモール鳥取北店セントラルコート

   内 容 介護福祉士・介護に関するチラシ、ポスター、パネル等の展示および映像配信、

介護相談ブース設置、アンケート・クイズ配布

   参 加 村田理事

９ 全国一斉模擬試験の実施

  介護福祉士の国家試験の受験予定者への受験対策として、模擬試験を実施。

  （１）介護福祉士国家試験全国一斉模擬試験（一般、養成校）

    期 日 １１月２６日（土）

    会 場 倉吉体育文化会館

    受験者 一般９名、養成校３０名

10 連絡調整、他団体等への協力

  福祉、保健、医療等関係団体等との連絡並びに調整を行う。

（１）関係機関、種別協議会等との連絡調整

・名義後援 第１８回鳥取県作業療法学会（１１月５日（土）、６日（日））

（２）日本介護福祉士会、中国・四国ブロックとの連絡調整

 ・日本介護福祉士会定時総会

５月２８日（土）オンライン

・都道府県会長会議（５回）

 ４月１４日（木）、７月２５日（月）、１０月２５日（火）、１２月５日（月）

 ３月２２日（水）

（３）鳥取県災害時福祉支援活動への協力

  ・平成２９年１月２３日「災害時における鳥取県介護福祉士会の協力に関する協定」締結

  ・鳥取県災害派遣福祉チーム（DWAT）登録促進

  ・チーム員養成研修（基礎研修、スキルアップ研修等）への参加（大塚会長、徳岡理事他）

  ・実働訓練への参加

   ５月２５日（水） 鳥取市福祉避難所運営訓練 （大塚会長、徳岡理事他）

   １１月６日（日） 西部７町村合同避難所運営訓練 （大塚会長）

  ・DWAT 活動マニュアル策定委員会への参加（徳岡理事）

１０月３日（火）、１１月１７日（金）、１月１７日（水）

  ・DWAT 関係団体意見交換会への参加（大塚会長）

   １１月８日（水）、３月１３日（月）

（４）他団体等への協力

① 講師派遣

 ・鳥取社会福祉専門学校「介護概論Ⅱ（災害時における生活支援）」

６月６日（月） （講師：村田理事）

・倉吉市社会協議会（ボランティアフェスティバル）

６月１２日（日） （講師：大塚会長・中田由佳）

 ・鳥取県立歯科衛生専門学校「介護技術学」

６月２７日（月）、７月４日（月） （講師：谷岡嘉高）

・鳥取県母子寡婦福祉連合会「家庭生活支援員養成研修会」

 東部会場 １０月１３日（木） （講師：藤田亜矢）

 中部会場 １１月１７日（木） （講師：小林理事）

 西部会場 １２月 ９日（金） （講師：小林理事）

・鳥取環境大学「特別支援教育の理論と実践」

１１月３０日（水） （講師：谷口亮介）

・シルバー人材センター連合会「介護補助講習」

西部会場 １０月１８日（火）、１９日（水） 受講者５名

（講師：大塚会長・山下剛志・山田千佳）

東部会場 １１月８日（火）、９日（水） 受講者３名

（講師：井殿理事、西尾理事、村松優子）

   ・琴浦町社会福祉協議会「認知症ケアについて」

    ２月２４日（金） （講師：林原理事）

・鳥取県社会福祉協議会

○介護の入門的研修

東部会場 県立福祉人材研修センター 修了者２６名

       ８月２日（火）、８月９日（火）８月１６日（火）、１１月２４日（木）、

       １１月２５日（金）

       （講師：以後副会長、岡垣理事、寺嶋みゆき、谷岡嘉高、米山直己、細川昌寛）

      中部会場 倉吉未来中心、上灘公民館 修了者１１名

       ７月２７日（水）、８月３日（水）、８月１０日（水）、８月１７日（水）、

８月１８日（木）

       （講師：松村副会長、小林理事、米原監事、倉繁結紀彦、尾古昌之、塩谷信彦）

      西部会場 米子市文化ホール 修了者２１名

       ７月２３日（土）、７月２４日（日）、７月３０日（土）、８月６日（土）、

８月７日（日）

       （講師：大塚会長、山根副会長、八幡孝明、亀谷宏明、岡田修治、吉岡宏）

○介護の出前講座

６月１２日（日） 倉吉市社会協議会（ボランティアフェスティバル） ４名

（大塚会長・中田由佳）

      ７月１２日（火） 鳥取緑風高校１～３年生 ４５名 （岡垣理事）

      １０月１１日（火）クラーク記念国際高校鳥取キャンパス１年生 ５４名

       （大塚会長・村松優子）

１０月１８日（火）湖陵高校３年生 １２名 （岡垣理事）

      １０月３１日（火）日野高校１年生 ７名 （村上富美恵）

      １２月５日（月）倉吉総合産業高校１年生 １９名 （花原理事、西村理事）

１２月８日（木）倉吉東高校３年生 ６名 （花原理事）

      ２月２２日（水）境港市中学校ＰＴＡ ３０名 （大塚会長）

② 各種委員会等への参加・参画

委員会名 委員名 任期

第８期介護保険事業支援計画・老人福祉計

画策定・推進委員

大塚一史 令和２年４月１日～

令和５年３月３１日

介護施設+safe 協議会 大塚一史

ねんりんピック鳥取 2024 実行委員会委員 大塚一史 令和４年８月１日～

鳥取県福祉のまちづくり推進協議会委員 大塚一史 令和３年７月２日～

令和５年７月１日

鳥取県介護保険審査会専門調査員 以後樹子

松村絹子

山根賢一

令和４年８月２９日～

令和７年３月３１日

鳥取県医療審議会委員 松村絹子 令和４年１０月１７日～

令和６年１０月１６日

東部地区在宅医療介護連携推進協議会委員 以後樹子 令和４年４月１日～

令和７年３月３１日

鳥取県中部介護認定審査会委員 松村絹子

米原孝由紀

令和４年４月１日～

令和６年３月３１日

鳥取県社会福祉協議会評議員 大塚一史 令和３年６月２８日～

令和７年度定時評議員会

鳥取県社会福祉協議会

介護専門職研修事業 研修企画委員

谷岡嘉高 令和４年５月１８日～

令和６年３月３１日

鳥取県福祉研究学会理事 以後樹子 令和３年７月１日～

令和５年６月３０日

11 各委員会

○事業委員会

 鳥取県介護福祉士会事業計画の作成、各研修会の企画・運営

○調査研究委員会

 「新型コロナウイルス感染症流行時の働き方と気持ちの変化に関する調査」の実施

○広報委員会

会報「とっとり介護福祉士だより」の発行 第１８号（７月発行）、第１９号（３月発行）

ホームページの運営

 ○倫理委員会

  相談窓口の設置

  倫理案件に対応する体制の整備

 ○災害対策委員会

  鳥取県災害派遣福祉チームへの協力